
  



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 2 
 

 
 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O KNIHOVNĚ 
 
Název organizace: Městská knihovna Beroun 
Adresa: U Kasáren 813, 266 01 Beroun 
Zřizovatel: Město Beroun 
Právní forma: příspěvková organizace 
Uživatelé: 3.594, z toho 1.241 do 15 let 
Knihovní fond: 87.827 knihovních jednotek, 48 periodik, 887 audioknih, 439 her 
Výpůjčky: 124.043 
Pobočky: Sídliště, Zdejcina 
 
 
 

OBSAH 
 

1 ÚVOD ...................................................................................................................................... 3 

2 ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ .................................................................................................. 5 

3 STAV BUDOVY ....................................................................................................................... 6 

4 PERSONALISTIKA ................................................................................................................. 8 

5 KNIHOVNÍ FOND ................................................................................................................. 10 

6 KNIHOVNICKO-INFORMAČNÍ SLUŽBY ............................................................................ 12 

7 VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY ...................................................................................................... 14 

8 KULTURNÍ AKCE ................................................................................................................. 21 

9 KOMUNITNÍ AKTIVITY ....................................................................................................... 30 

10 SPOLUPRÁCE .................................................................................................................... 32 

11 PROPAGACE ....................................................................................................................... 33 

12 ZÁKLADNÍ POJMY ............................................................................................................. 35 

13 PŘÍLOHY ............................................................................................................................ 36 

 

 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 3 
 

1 ÚVOD  

Významnou událostí roku 2023 bylo pro knihovnu bezpochyby ocenění Bibliotheca 
inspirans, které získala za své aktivity k udržitelnosti – populární přednáškový cyklus 
Za minutu dvanáct, Ekodílny, Zažít Beroun jinak, podporu swapů, výměny sazenic 
a Semínkovny, rozvoj tematického fondu a obecně šíření osvěty v dané oblasti. 
Nadace OSF ve spolupráci s Českou spořitelnou touto cestou podporuje knihovny, 
které přinášejí příklady dobré a inspirativní praxe. „Knihovně v Berouně se daří rozvíjet 
dnes zásadní téma udržitelnosti v komunitním rozměru. Zároveň se mu věnuje 
systematicky a může být velkou inspirací pro ostatní knihovny, jak s tímto tématem 
atraktivně pracovat,“ konstatuje jedna z porotkyň ocenění Bibliotheca inspirans 
Andrea Studihradová z České spořitelny.  
 

  
 
V roce 2023 proběhla tři Čtení na netradičních místech – jedná se o nepravidelný 
cyklus čtení při významných regionálních událostech. V dubnu četl spisovatel Arnošt 
Goldflam na Židovském hřbitově u příležitosti dne osazení prvních Stolpersteine 
v Berouně, v červenci lingvista Karel Oliva u Hudlické skály připomněl významné 
výročí Josefa Jungmanna a v říjnu proběhlo čtení na zahradě Talichovy vily v rámci 
oslav výročí našeho slavného dirigenta, kterého se ujal herec a houslista Jan Bradáč. 
Cyklus získal během krátké doby popularitu i početné publikum. 
 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 4 
 

V únoru se knihovna stala milníkem na Železné trase 
Svatojakubské cesty. Díky spolupráci s destinační agenturou 
Berounsko byla u hlavního vchodu umístěna poutní schrána 
s razítkem a poutní knihou spolu s infocedulí, z níž se poutníci 
dozví o zajímavostech daného úseku cesty, o Berounu i o areálu 
kasáren. Slavnostní odhalení proběhlo během besedy s poutníky 
Buen camino! 
 
Díky organizační změně bylo vytvořen útvar kulturně-vzdělávací činnosti, PR 
a propagace, kam v březnu na 1,0 úv. nastoupila Bc. Zdeňka Křivancová. Vytvoření 
dané pozice bylo jedním ze zásadních cílů Koncepce rozvoje knihovny Městské 
knihovny Beroun pro roky 2022-20271 (dále jen „Koncepce“) i naprostou nutností pro 
řádné a profesionální zajištění dané agendy. 
 
Všestrannou proměnou prošlo oddělení pro děti, které se v březnu dočkalo 
zasloužené revitalizace sestávající z výmalby, opravy pódia a zakoupení nového 
mobiliáře a tematických dekorací a které se během podzimu také kompletně 
personálně obměnilo (více viz kap. 6.2). V rámci údržby stávajících prostor došlo též 
ke kompletní výmalbě vestibulu – poté, co byla vyřešena půlroční anabáze s havárií 
vody (více viz kap. 3).  
 

 
  

 
1 Plný text: https://www.knihovnaberoun.cz/o-nas/statistiky-dokumenty/.  

https://www.knihovnaberoun.cz/o-nas/statistiky-dokumenty/


Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 5 
 

2 ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ 

Knihovna v roce 2023 hospodařila s příspěvkem města ve výši 8.800.000 Kč. Tržby 
za vlastní výkony dosáhly výše 689.503 Kč.  

Knihovna v daném roce získala několik dotací: 
• Dotaci od Středočeského kraje na projekt Revitalizace oddělení pro děti ve 

výši 60.000 Kč. 
• Dvě dotace Ministerstva kultury z programu K21, první na 2. ročník akce 

FantastiCon v celkové výši 30.000 Kč a druhou na projekt Ekodílny ve výši 
13.000 Kč. 

• Dvě dotace od Nadace Tipsport na rozšíření fondu knih o udržitelnosti, 
environmentalistice, urbanismu a městské mobilitě, první ve výši 15.862 Kč 
a druhou ve výši 16.363 Kč; jedná se o kontinuální spolupráci při budování 
fondu dané tematiky. 

• Dotaci Nadace Tipsport v programu Rozvoj neziskových organizací na 
Berounsku, v rámci něhož byla zpracována procesní analýza a podpořeno 
vzdělávání zaměstnanců, ve výši 58.700 Kč. 

• Dvě dotace Nadace Tipsport na projekty 2. knihovnický ples – Drákula 
(60.000 Kč) a Za minutu dvanáct (50.000 Kč). 

Knihovna letos obdržela i několik sponzorských darů. První od společnosti VAK 
Beroun ve výši 3.000 Kč, jež byly využity na nákup odměn pro výherce turnaje v 
deskové hře Unmatched, a další dva od firem EKUS (9.999 Kč) a CMS Consulting 
(3.000 Kč), které pokryly náklady spojené s účastní knihovní posádky Pevná vazba 
při sportovní a propagační akci Berounský drak.  

Hospodářský výsledek skončil se ziskem 84.658 Kč. Ve výši zisku se odrazily 
nevyčerpané finanční prostředky v položkách energií, vyšší tržby za vlastní výkony, 
dotace, sponzorské dary a v neposlední řadě zapojení vlastních fondů do výnosů. 
 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 6 
 

3 STAV BUDOVY 

Budova knihovny je dlouhodobě v neutěšeném stavu. Co se týká exteriérů, areál 
obklopuje polorozpadlý plot, který nejenže tvoří pomyslnou bariéru, ale zároveň 
omezuje využití zelené plochy přiléhající ke knihovně. Fasáda budovy je oprýskaná 
a postupně se drolí a opadává, zábradlí i vchod do budovy jsou rovněž v zanedbaném 
stavu. Od roku 2020 dochází k postupné, alespoň minimální revitalizaci interiérů – 
k výmalbě, výměně mobiliáře či opravě nefunkčních technických prvků. To však nic 
nemění na skutečnosti, že budova kasáren není dispozičně vhodná pro potřeby 
moderní knihovny, jež má rozvíjet kulturně-vzdělávací a komunitní aktivity 
a podporovat rozvoj občanské společnosti, nabízet prostor ke studiu a odpočinku 
a v neposlední řadě nabízet dostupný fond (více než 60 % fondu je aktuálně ve 
skladu). 

 

Knihovna je tak nadále významně omezena v naplňování svého poslání, v žádostech 
o dotační tituly podporující transformaci knihoven v kulturně-kreativní centra, 
v realizaci vizí vedení i zaměstnanců a uspokojování potřeb občanů Berouna. Nová 
budova či rekonstrukce knihovny je zcela zásadní pro její další smysluplný rozvoj.  

V první polovině roku 2023 se zaměstnanci v hlavní budově potýkali s další havárií 
vody. Zpočátku docházelo k občasnému výskytu vody na WC pro veřejnost, přičemž 
její objem se s postupem času zvětšoval, až zhruba v dubnu začínal pracovní den 
zaměstnanců až hodinovým vytíráním WC a vestibulu. Následně bylo vodu nutno 
vytírat i během dne. WC pro veřejnost byly po danou dobu návštěvníkům 
nepřístupné. Navzdory mnoha urgencím se situaci podařilo díky zásahu odborníků 
vyřešit až v červnu.  

 



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 7 
 

V březnu proběhla plánovaná revitalizace oddělení pro děti sestávající z kompletní 
výmalby, výměny koberce v dětském koutku, zakoupení nového mobiliáře a umístění 
tematických dekorací. Nový design prostoru ocenily nejen děti a jejich rodiče, ale 
také návštěvníci kulturně-vzdělávacích akcí, které zde z důvodu absence přednáš-
kového sálu probíhají.  

 

Vzhledem k sešlosti výmalby ve vstupním prostoru knihovny byla z rezervního fondu 
zajištěna malířská firma, která v červenci uvedla vestibul do reprezentativnějšího 
stavu. Zároveň došlo k výměně světel na výpůjčních odděleních, kde hlučné 
a problikávající zářivky nahradila LED světla. Došlo tak ke zvýšení komfortu nejen 
návštěvníků, ale i zaměstnanců. 
 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 8 
 

4 PERSONALISTIKA 

V knihovně proběhla v roce 2023 řada personálních změn. Ke konci února odešla 
Mgr. Lada Čubová; díky následné změně organizační struktury bylo vytvořeno místo 
pro pracovníka kulturně-vzdělávací činnosti, PR a propagace. Na toto místo 
nastoupila k 1. 3. Bc. Zdeňka Křivancová. Knihovna tak konečně získala pracovnici, 
jejíž náplní je organizační zajištění kulturních, vzdělávacích a komunitních aktivit 
a zároveň profesionální PR a marketing knihovních služeb. Pozice akvizitérky (0,75 
úv.) a vedoucí oddělení akvizice a zpracování fondu se ujala PhDr. Klára Beránková 
(dříve katalogizace) a katalogizaci (0,5 úv.) převzala Mgr. Iva Stluková (dříve kulturně-
vzdělávací činnost a region), jež si zároveň ponechala agendu regionu (0,5 úv.). 

V červenci a v září odešly pracovnice oddělení pro děti Mgr. Pavlína Kořínková 
a Mgr. Jitka Šímová, za něž nastoupili MgA. Jana Samková (0,5 úv.), Jakub Horný 
(1,0 úv.) a Daniela Skalová (0,5 úv.).  

V dlouhodobé stáži pokračuje studentka Střední školy designu a umění, knižní 
kultury a ekonomiky Ester Straková. 

Již 7. rokem spolupracuje s knihovnou dobrovolník Jan Svatoš, který vypomáhá 
s pracemi s fondem i zajištěním dozoru na akcích knihovny. V letošním roce 
odpracoval 520 hodin. Ve spolupráci s knihovnou pokračoval 2. rokem Jan Kubala, 
který nadále vypomáhal s katalogizací společenských her. Odpracoval 24,5 hodin. 
Řada dobrovolníků z řad studentů se také zapojila k organizačnímu zajištění 
2. ročníku FantastiConu. 
 
Seznam absolvovaných školení 
AI-Driven Search Engines: A Comparative Study  
Akviziční seminář 
Angličtina pro úplné a chronické začátečníky pomocí mnemotechnik 
Asertivita a deeskalace konfliktů 
Asertivita a odolnost vůči manipulaci 
Bezpečnost v on-line prostředí 
Budování brandu na sociálních sítích  
Canva: jednoduchý grafický nástroj online 
Čtení není lenošení 
Dětská literatura 
E-knihy 
Efektivní plánování 
Efektivní využití instagramu v knihovnách 
Festival mediálního vzdělávání 
Hodnotový leadership 
Hrátky s pamětí 
Jak být efektivnější díky umělé inteligenci? 
Jak na čtenářské workshopy s Klárou Smolíkovou 
Jak správně psát – novinové články, příspěvky na FB, tiskové zprávy  
Jak titulkovat video pomocí online editoru Beey 
Jak vyhledávat v DNNT vystavených v digitálních knihovnách Kramerius? 



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 9 
 

Jak zlepšit svoji pozornost a naučit se pracovat bez vyrušení? 
Katalogizace a propojená data 
Knihovnická dílna 
Knihy pro začínající čtenáře 
Konference dětských knihovníků Liberec 
Konflikt jako výzva: Jak zvládat konfliktní situace a nebát se jich? 
Kreativní práce s různými typy textu 
Kyberbezpečnost dětí v online prostoru 
Mediální gramotnost 
Mediální setkání pro knihovníky 
Nastavení marketingové strategie 
Novela ZP 
Odolnost proti manipulaci: Jak ji rozpoznat a bránit se jí? 
Osobní vize 
PressReader 
První pomoc 
Představujeme Pedagogickou knihovnu J. A. Komenského  
Rozhýbeme Beroun: Workshop PR a komunikace I. a II. 
Sebepoznání 
Seznam se s médii 
Sociální sítě pro knihovny – kde být a co tam dělat  
Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj čtenářství XII. 
Téma dezinformací a mediálního vzdělávání 
Trénování paměti u osob s mírným kognitivním zhoršením 
Umělá inteligence a virtuální realita 
Umělá inteligence pro všechny 
Video aplikace: Aplikace (nejen) pro lekce informačního vzdělávání 
Wikipedie pro začátečníky 
Workshop s tiskovou mluvčí MLP I. a II. 
Základní otázky kyberbezpečnosti 
Zážitková první pomoc 
 

Oborové konference 
Knihovny současnosti 2023 – Za prahem změn 
Konference: Do černého 
Konference: Jak na dezinformace 
Konference o personální práci v knihovnách 
Porada knihoven regionu Kladno 
 
 
 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 10 
 

5 KNIHOVNÍ FOND 

Knihovna dlouhodobě buduje a spravuje 
kvalitní fond domácí a světové literatury se 
zvláštním zřetelem na fond regionální 
literatury a fond doporučené četby pro 
studenty (včetně on-line zdrojů). Fond je 
tvořen z různých typů knihovních jednotek 
(dále jen „KJ“): knih, e-knih (vč. čteček 
e-knih), audioknih, časopisů, novin, 
společenských her a zážitkových sad. 

Obratovost fondu (tj. kolikrát byla každá KJ 
půjčena) dosáhla v průměru hodnoty 
1,4 (meziroční zvýšení o 0,2). Ideální hodnoty, 
která je Standardem definována mezi 
2-3, není možno dosáhnout při stávající 
nadměrné velikosti fondu a skutečnosti, že se více než 60 % KJ nachází ve skladu. 
I z toho důvodu byla ve schválené Koncepci stanovena cílová hodnota 70.000 KJ. 
Odpis knih kontinuálně probíhá, nicméně se vzhledem k náročnosti práce jedná 
o dlouhodobý proces. 

Knihovna nadále pokračuje v bezplatném půjčování e-knih ve spolupráci 
s dodavatelem Palmknihy. K 31. 12. 2023 nabídka e-knih činila přes 12.000 titulů, 
počet výpůjček dosáhl 1.703. Zájem o výpůjčky e-knih se nadále zvyšuje. 

Fond knihovny doplňuje téměř 200.000 digitalizovaných knih a časopisů z projektu 
Díla nedostupná na trhu (DNNT). Jedná se o dokumenty, které jsou chráněny 
autorským zákonem, ale nejsou na knižním trhu již dostupné. Přístup do databáze 
je umožněn pouze registrovaným čtenářům. 

Byla též provedena prvotní analýza zlatého fondu2. Učinila se opatření pro zachování 
titulů z fondu knihovny, které budou jeho součástí. 

V roce 2023 byl zrevidován fond oddělení pro dospělé. 
 
5.1 Akvizice 
V průběhu celého roku probíhal výběr a objednávání knižní titulů, audioknih 
a deskových her. K doplňování knihovního fondu docházelo přes nakladatelství, 
knižní distributory, knihkupectví a antikvariáty. V nákupu knih a dalších dokumentů 
je mimo jiné zohledněna kompletace částí děl na pokračování, návrhy na nákup od 
veřejnosti, nutnost průběžné obnovy stávajícího fondu (např. doporučená literatura), 
priorita knihovny zaměřena na udržitelnost a ekologii i potřeba budování 
regionálního fondu. 

Nově byly v roce 2023 vytvořeny zážitkové sady pro oddělení pro děti. 

 
2 Více informací o Zlatém fondu: https://ipk.nkp.cz/docs/zlaty-fond-2018/view.  

https://ipk.nkp.cz/docs/zlaty-fond-2018/view


Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 11 
 

5.2 Katalogizace 
Katalogizační proces je v souladu s mezinárodními katalogizačními pravidly RDA ve 
výměnném formátu MARC21. Probíhala sdílená katalogizace u nových i starých 
katalogizačních záznamů a knihovna přispívala do Souborného katalogu Národní 
knihovny. Díky členství ve SKIP byla využívána možnost stahování obálek knih, 
anotací a obsahů publikací. Průběžně byly doplňovány, kontrolovány a opravovány 
jmenné autority a věcná předmětová hesla v autoritní podobně prostřednictvím 
služby Národní knihovny. 

5.3 Region 
Regionální fond je určen k archivaci, je proto důležité zajistit jeho dlouhodobou 
ochranu. Primárně jde o ochranu regionálního fondu studovny, který slouží pouze 
k prezenčnímu půjčování v prostorách knihovny.  

V roce 2023 byla kompletně dokončena rekatalogizace regionálních periodik 
(časopisů, novin, sborníků a místních zpravodajů). V březnu byla zahájena 
rekatalogizace celého regionálního fondu zahrnujícího knihy, mapy, hudebniny 
a audioknihy. Jedná se o cca 3.200 titulů. Dokončení je plánováno na začátek roku 
2024. V souvislosti s touto činností došlo k hromadné opravě signatur u regionálních 
knih na všech odděleních (např. smazání signatury REG u beletristických knih atd.). 

Regionální fond se rozrostl o 116 nových titulů. Za poslední roky jde o poměrně 
vysoké číslo, které je dáno tím, že fond je postupně doplňován také o starší a dosud 
chybějící tituly. 

Nadále pokračuje excerpování regionálních zdrojů a tvorba článkové databáze 
(z aktuálních Radniční list, výběrově Berounský deník, MF Dnes, zpětně chybějící 
ročníky regionálního tisku i kapitoly z knih), počet nových článků za rok činil 
624 záznamů. 

Dále probíhala oprava záznamů v článkové databázi a správa databáze regionálních 
autorit. Zde je nejvýznamnějším počinem dokončení databáze regionálních korporací 
– práce zahrnovaly jak opravy samotných autorit, tak většiny propojených záznamů. 

Nadále pokračovala příprava podkladů pro rubriky Poklady regionu a Medailon pro 
zpravodaj knihovny Okamžik a zveřejňování těchto příspěvků na internetovém 
portálu Berounský region. 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 12 
 

6 KNIHOVNICKO-INFORMAČNÍ SLUŽBY  

6.1 Oddělení pro dospělé a mládež 
V roce 2023 pokračovala knihovna v odpisech knih s nízkým počtem výpůjček – tyto 
práce probíhaly především v příručním skladu. 

Došlo k anonymizaci vysokého počtu (4.052) neaktivních čtenářů, což zahrnovalo 
smazání dat v systému a ruční likvidaci papírových přihlášek. Knihovna se rozhodla 
přistoupit k průběžné anonymizaci neaktivních čtenářů cca 1x týdně, což nahradí 
pracnou anonymizaci velkého objemu přihlášek jednou za delší časový úsek. 

Během letní uzavírky knihovna probrala periodika na oddělení pro dospělé a mládež 
a vyřadila stará čísla, která se nearchivují především z důvodu nízké prostorové 
kapacity. 

Byl zahájen projekt “knihy bez obalu”, který má za cíl zjistit, zda je vhodné, aby 
knihovna pokračovala v obalování knih plastovými obaly. Formou dotazníku provedla 
knihovna průzkum v jiných knihovnách a experimentálně sundala obaly z vybraných 
knih, které následně vrátila do oběhu. Výsledek projektu bude zpracován na začátku 
roku 2024. 

Knihovna na oddělení pro dospělé a mládež aktualizovala systém polepování knih 
barevnými štítky pro lepší orientaci čtenáře ve fondu. Byl vypracován manuál 
a postupně dochází k dolepování štítků na knihách, na kterých dosud chyběly. 

6.2 Oddělení pro děti 
V březnu proběhla revitalizace oddělení sestávající z kompletní výmalby, výměny 
koberce v dětském koutku, umístění tematických dekorací a zakoupení nového 
mobiliáře – stolů, židlí, sedacích pytlů, nízkých regálů na leporela a šatní lavičky. 
Oddělení je laděno k tématu objevitelských cest a dobrodružství (tapety se 
vzducholodí, balóny a letadly, obrázky ZUŠ V. Talicha s tématy Vzduchoplavců a děl 
J. Vernea). Nové řešení prostoru ocenily nejen děti a jejich rodiče, ale i návštěvníci 
kulturně-vzdělávacích akcí, které zde z důvodu dlouhodobé absence přednáškového 
sálu probíhají. Revitalizace proběhla za významné finanční podpory Středočeského 
kraje.   

V druhé polovině roku došlo ke kompletní personální obměně. Z knihovny odešly 
zaměstnankyně Jitka Šímová (1,0 úv.) a Mgr. Pavlína Kořínková (1,0 úv.), za které 
postupně nastoupili MgA. Jana Samková (0,5 úv.), Jakub Horný (1,0 úv.) a Daniela 
Skalová (0,5 úv.). Noví kolegové tvoří dobře sehraný tým a rozvíjejí řadu aktivit 
k podpoře dětského čtenářství. 

6.3 Pobočka Sídliště 
Na pobočce probíhal každé pondělí od 16 hodin malý čtenářský logopedický klub 
pod vedením Mgr. Lenky Hlaváčkové, která zde do 18 hodin pracovala 
s handicapovanými dětmi. S programem jí pomáhal student pedagogické školy 
v rámci své školní praxe.  



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 13 
 

Bylo zahájeno velké vyřazování knih jak z dětského, tak z dospělého oddělení, a to 
z důvodu blížící se modernizace pobočky v roce 2025. Vyřazovaly se knihy ve 
špatném stavu, delší dobu nepůjčované či obsahově zastaralé. 

Pokračovalo se též s pravidelnými čtenářskými lekcemi pro žáky okolních škol 
a školek. Nejintenzivnější spolupráce probíhala se ZŠ a SŠ Beroun, kde si dokonce 
dvě třídy rozdávaly pololetní vysvědčení v rámci besedy u nás v knihovně. Dále 
pobočka Sídliště spolupracovala s 2. ZŠ Beroun, MŠ Sluníčko, MŠ Pohádka a MŠ Pod 
Homolkou. Již tradičně proběhlo ke konci školního roku v obou základních školách 
i pasování prvňáčků na čtenáře.  

V roce 2023 pobočka Sídliště zajišťovala pravidelný dovoz knih čtyřem seniorům 
z okolí knihovny. 

Každý měsíc (s výjimkou letních prázdnin) probíhaly na pobočce Sídliště tradiční 
tvořivé výstavy, které prostor knihovny příjemně oživily a často inspirovaly 
návštěvníky k vlastní tvorbě.   

Fungující a hojně využívaný (a to nejen čtenáři knihovny) je miniswap, který přibližuje 
pobočku zase o kousek blíž naší vizi komunitní knihovny. 

6.4 Pobočka Zdejcina 
Pobočka se nachází v budově patřící městu, zaujímá jednu místnost o výměře cca 
12 m2. Stav budovy je zanedbaný, mobiliář i fond velmi zastaralé. Investice do 
revitalizace pobočky jsou smysluplné pouze po opravě budovy (střechou často 
zatéká), vč. zajištění sociálního zařízení.  

Provoz pobočky zajišťuje zaměstnankyně na DPP, otevírací doba je 2 hodiny v týdnu. 
Pobočka není oficiálně vykazována z toho důvodu, že v roce nebylo technicky možné 
zajistit její povinnou internetizaci.  

Za rok 2023 knihovna eviduje celkem 15 čtenářů, počet návštěv 85 a počet výpůjček 
405. 
 

 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 14 
 

7 VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY 

Realizace vzdělávacích aktivit pro všechny cílové skupiny je jednou z priorit a poslání 
knihovny. Je nutné upozornit na fakt, že v roce 2022 probíhala v knihovně 
nestandardní výuka češtiny pro občany Ukrajiny, která měla značný dopad na 
statistiku vzdělávacích aktivit a počtu účastníků. Z tohoto důvodu zaznamenáváme 
meziroční pokles celkového počtu vzdělávacích akcí, nicméně v dlouhodobém 
horizontu vzdělávací aktivity knihovny narůstají.    

7.1 Vzdělávací aktivity pro školy 
7.1.1 Besedy pro mateřské školy 
Pro mateřské školy proběhlo celkem 14 vzdělávacích akcí, které navštívilo 207 dětí.  

• Daisy Mrázková: Haló, Jacíčku a její další knihy 1x. Děti si poslechly pár úryvků 
a blíže se seznámily se spisovatelkou Daisy Mrázkovou. 

• Jiří Kahoun: Můj bráška je taky ježek 1x. Děti si poslechly úryvek z knihy 
a povídaly si o tom, jak žije ježek. 

• Kde je ten pravý balón 4x. Děti se učily orientaci v prostoru s knihou Kde je 
ten pravý balón od Katariny Macurové.  

• První návštěva knihovny 5x. Děti si prohlížely leporela s různými tématy 
a učily se zacházet s knihami.  

• Příroda v zimě – encyklopedie 2x. Děti si prohlížely leporela s tematikou zimní 
přírody.  

• Zima v pohádkách 1x. Děti si poslechly úryvky z pohádky a poznaly, jak 
nebezpečná umí zima být. 

 
7.1.2 Besedy pro 1. stupeň ZŠ 
Pro 1. stupeň ZŠ proběhlo 126 vzdělávacích akcí, kterých se zúčastnilo 2 258 dětí.  

• Abeceda neposeda 1x. Děti si procvičily abecedu a vyzkoušely si, jak se řadí 
knihy v knihovně.  

• Advent a Vánoce 14x. Děti si poslechly úryvky knih a pak samy hledaly 
informace o období adventu a Vánoc v naučné literatuře.  

• Beseda se spisovatelem – Ivona Březinová 2x. Děti zažily autogramiádu, měly 
možnost si koupit knihy a zjistit, proč a jak paní Březinová své knihy vlastně 
píše. 

• Četba na prázdniny 3x. Výběr knih dle zájmů dětí na prázdninové čtení.  
• Člověk a zvířecí hrdina 3x. Děti se seznámily s druhy zvířecích postav a zažily, 

jaké to je změnit perspektivu a nebýt na chvíli člověkem. 

• Čtení z knihy P. Soukupové – Bertík a Čmuchadlo 1x. Děti si poslechly úryvek 
z knihy Bertík a Čmuchadlo. 

• Čtení z knihy P. Soukupové – Klub divných dětí 1x. Děti si poslechly úryvek 
z knihy Klub divných dětí. 

• Dějiny napříč žánry 1x. Děti se seznámily s tématem historie prostřednictvím 
knih různých žánrů.  

• Den Země (A. Novotná – Pytlík a flaška) 2x. Děti si zkusily, jaké to je být 
plastovou lahví, a sledovaly její cestu (z domova až do moře). 



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 15 
 

• Dobrodružné a detektivní příběhy 1x. Děti si zopakovaly rozdíl mezi 
dobrodružným a detektivním příběhem, samy pak hledaly knihy podle zadání.   

• Dětský hrdina v knize 3x. Prostřednictvím knih různých žánrů pronikly děti do 
příběhů s dětským hrdinou.  

• Domov (M. Černík – Tik, Ťak, Ťuk) 1x. Děti si v rámci čtení představily, jaké je 
to bydlet na Antarktidě. 

• Doporučené četba 1x. Děti si poslechly ukázky z nových knih, dál si samy 
vybraly knihu podle svého zájmu a seznámily s ní ostatní.  

• Encyklopedie 4x. Děti se učily vyhledávat v obsahu a rejstříku encyklopedie.  
• Fantasy a sci-fi v literatuře 7x. Děti si zopakovaly rozdíl mezi fantasy 

a sci-fi. Podle zadaných indicií hledaly jméno draka, který je součástí oddělení 
pro mládež.   

• Historie 1x. Děti se seznámily s odbornou literaturou a historickými příběhy. 
• Hurá do přírody! 1x. Děti se seznámily s tematikou aktivity v přírodě. 
• Inspirace pro samostatné čtení 1x. Děti měly možnost si poslechnout a přečíst 

úryvky z knih napříč žánry.  
• Internet a sociální sítě 2x. Děti probraly výhody a nevýhody internetu 

a sociálních sítí, jak se v tomto prostředí chovat a kam se v případě problému 
obrátit o pomoc.  

• Jezevec Chrujda točí film 1x. Při čtení knihy Petra Stančíka si děti připomněly, 
jak je důležité kamarádství.  

• Kdo to zlobí? (M. Drijverová – Holky a kluci pořád zlobí) 2x. Děti si poslechly 
krátké příběhy o zlobivých dětech a zamýšlely se, jak by se daly situace vyřešit 
jinak. 

• Knihy Daisy Mrázkové 1x. Děti si poslechly pár úryvků a blíže se seznámily se 
spisovatelkou Daisy Mrázkovou. 

• Komiks 8x. Děti diskutovaly o oblíbených komiksech, doplňovaly pracovní listy 
a hledaly komiksy ve fondu oddělení pro děti.  

• Motivační čtení 3x. Děti si poslechly v krátkém příběhu o tom, kam až člověka 
může dostat síla přátelství a silná touha něco dokázat. 

• Poezie 1x. Ukázky knih a četba poezie současných autorů pro děti.  
• Pohádky 10x. Co je klasická a co moderní pohádka, jaký je mezi nimi rozdíl, 

práce s dílem Miloše Macourka a Jiřího Kahouna.  
• Pověsti 2x. Co je to pověst. Vyprávění a četba pověsti o Klepáčkovi.  
• Povolání v knihách 1x. Děti si poslechly úryvky knih, kde se objevovaly scény 

z pracovního prostředí. 
• Průvodce pro děti (knihy M. Šaška) 1x. Děti se dozvěděly více o různých 

velkých světových městech. 
• První návštěva knihovny 20x. Děti se seznámily se způsobem rozdělení fondu 

v oddělení pro děti. Ve dvojicích hledaly knihy podle zadání.  
• Příběhy o dětech a přírodě (knihy P. Soukupové) 2x. Děti si poslechly úryvky 

z knih a dozvěděly se o tom, jak děti žijí v přírodě. 
• Recitační soutěž 1x. Děti recitovaly verše, které se ve škole naučily.  
• Regionální autoři 3x. Beseda o autorech z našeho regionu (F. Nepil, J. Kahoun), 

práce s textem a videoprojekce.  



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 16 
 

• S V. Talichem do světa hudby 2x. Děti se dozvěděly o využití hudby v literatuře 
i o regionální osobnosti Václavu Talichovi. 

• Společné čtení v knihovně 1x. Děti si mezi sebou posílaly knihu, ze které 
nahlas četly. 

• Velikonoční příběhy 3x. Četba ukázek z knih a práce s texty s velikonoční 
tematikou.  

• Volné čtení 1x. Děti si přišly do knihovny číst a půjčovat knihy. 
• Zima v pohádkách 2x. Děti si poslechly úryvky z pohádky a poznaly, jaké krásy, 

ale i nebezpečí zima přináší. 
• Zvídavý čtenář 1x. Děti vyplňovaly knihovnické pracovní listy Zvídavý čtenář.  
• Zvířata v zimě 3x. Děti poznaly, jak se mění život zvířat na začátku zimy. 
• Zvířecí hrdina v literatuře 5x. Ukázky z knih o zvířatech, vyhledávání knih 

podle zadaných instrukcí.  
• Žánry v oddělení pro děti 1x. Ukázky jednotlivých žánrů z knih.  

7.1.3 Besedy pro 2. stupeň ZŠ 
Pro 2. stupeň základních škol proběhlo celkem 25 vzdělávacích akcí, kterých se 
zúčastnilo 545 dětí. 

• Alois Jirásek 2x. Představení díla, práce s texty. 
• Doporučená literatura 1x. Doporučení četby, aktuální témata.  
• Internet a sociální sítě 1x. Děti probraly výhody a nevýhody internetu 

a sociálních sítí, jak se v tomto prostředí chovat a kam se v případě problému 
obrátit o pomoc.  

• Jak (ne)okopírovat referát 6x. Děti se seznámily s klíčovými slovy, naučily se 
orientovat v informačních zdrojích a připravily si podklady pro referát.  

• Literární žánry 1x. Děti se seznámily s jednotlivými literárními žánry – 
románem, novelou, povídkou a básní a naučily se je poznávat a pochopit rozdíl 
mezi nimi. Doplněno čtenými ukázkami. 

• Příběhy o dětech 1x. V této lekci se děti seznámily s konkrétními knihami 
s problematikou mezilidských vztahů doma i ve škole. 

• Regionální osobnosti 4x. V první části semináře se žáci dozvěděli, co znamená 
termín “regionální osobnost” – jaké osobnosti považujeme za regionální 
a proč. Blíže poznali několik osobností různých zaměření a dozvěděli se, proč 
je dobré se s nimi seznamovat. Ve druhé části se pak žáci ve skupinkách 
věnovali jednotlivým osobnostem, vytvářeli jim instagramový profil 
a prezentovali svou práci před ostatními. 

• Sci-fi + fantasy 1x. Děti dostaly základní náhled do problematiky sci-fi 
a fantasy literatury s velkou váhou na čtené ukázky a doporučení konkrétních 
knih k četbě. 

• Seznámení s knihovnou 7x. Studenti se seznámili s prostředím knihovny, 
dozvěděli se, jak se orientovat v knihovním katalogu, a zkusili si sami vyhledat 
zadané dokumenty v regálech.  

• Úvod do fantasy 1x. Přednáška představila studentům žánr fantasy: vznik, 
vývoj a současný stav. Zároveň jim poskytla tipy ke čtení.  

 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 17 
 

7.1.4 Lekce pro střední školy 
Pro střední školy proběhlo celkem 13 vzdělávacích akcí, kterých se zúčastnilo 
278 studentů.  

• Jak na seminární práci 3x. Studenti se během přednášky naučili, jak 
přistupovat k tématům seminárních prací, jak si připravit relevantní 
informační zdroje a kde je hledat. Byli seznámeni s knihovními katalogy 
a jejich funkcemi. Závěr přednášky byl věnovaný citacím. 

• Seznámení s knihovnou 10x. Studenti se seznámili s prostředím knihovny, 
dozvěděli se, jak se orientovat v knihovním katalogu, a zkusili si sami vyhledat 
zadané dokumenty v regálech.  

 
V roce 2023 se uskutečnilo 178 vzdělávacích akcí pro školy. Zúčastnilo se jich 
3.288 žáků.  
 
7.2 Vzdělávací aktivity pro veřejnost 
Berounská akademie 
Na jaře pokračoval 1. ročník IV. cyklu, na podzim navázal 2. ročník IV. cyklu (každý 
cyklus se skládá ze tří ročníků). Celkem se uskutečnilo 10 přednášek (5 přednášek 
v knihovně; 3 výjezdní akce; 2 akce mimo knihovnu v Berouně). Do 2. ročníku 
IV. cyklu Berounské akademie se zapsalo celkem 61 účastníků a z důvodu velkého 
zájmu i několik náhradníků. Programovou náplň nadále zajišťuje Mgr. Marie 
Holečková.  

Letní semestr (2022/2023): 
• Josef Mánes – český fenomén 
• „Co se do knihy nedostalo…“  
• Svatojakubská cesta, tzv. Železná, vedoucí přes Beroun 
• Plzeňsko – stavby J. B. Santiniho 
• Výstava: Josef Mánes v NG Praha  
• Galerie soch pod širým nebem a prohlídka Centra duševního zdraví  

Prohlídka vzácných exponátů a Geoparku Barrandien 

Zimní semestr (2023/2024): 
• Pražské památky doby Rudolfa II. 
• Zlaté časy české renesance 
• Vlajky, jak je neznáte 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 18 
 

Bookstart – S knížkou do života 
 V rámci celostátního projektu S knížkou do života pokračovala spolupráce 
s lektorkou Annou Vaníčkovou, která pro rodiče s dětmi ve věku od 1 roku do 3 let 
připravovala kreativní a rozmanitý program. O aktivitu byl ze strany veřejnosti stále 
velký zájem, proto se konaly v jeden den dvě dopolední setkání po sobě. Program 
nabídl širokou škálu činností včetně čtení, zpívání, divadélka či vyrábění, do které se 
aktivně zapojovali děti i rodiče. Projekt dlouhodobě probíhá za podpory Místního 
akčního plánu Beroun. 

Ekodílny 
Od dubna do října 2023 (s letní přestávkou) knihovna pořádala ve spolupráci 
s ochranářkou a ekoložkou Kateřinou Nepustilovou první cyklus workshopů na 
ekologická témata. Workshopy se konaly převážně venku a byly určené dětem ve 
věku 7–12 let. Děti měly možnost prozkoumat okolní přírodu, rozpoznávat jednotlivé 
druhy místní flory a fauny, vyzkoušely si podojit kozu a na závěr cyklu vyráběly ptačí 
pozorovatelnu z recyklovaných materiálů. Projekt se konal za finanční podpory 
Ministerstva kultury.  
I. cyklus: 

• Poznáváme přírodu – les a louka 
• Poznáváme zahradu a město 
• Hry a aktivity v přírodě 
• Ochrana přírody 
• Recyklace a třídění  

 

Jak na chytrý telefon a tablet 
I v roce 2023 Nadace Vodafone společně s neziskovými organizacemi Moudrá 
Sovička a SenSen připravila projekt Digitální odysea, v rámci kterého knihovna 
uspořádala seminář pro seniory, jak zvládnout práci s chytrým telefonem a tabletem.  

Kurzy angličtiny 
Pod vedením lektora Ing. Tomáše Hajnyše se celý rok konal Kurz angličtiny pro mírně 
pokročilé a od září knihovna navázala spolupráci s lektorkou Ing. Martinou 
Sobotkovou, Ph.D., která vedla Kurzy angličtiny pro začátečníky. Oba kurzy pokračují 
i nadále v roce 2024.  

 



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 19 
 

Trénování paměti 
Lekce trénování paměti se konaly pod vedením Mgr. Ivy Stlukové, certifikované 
trenérky paměti III. stupně a členky České společnosti pro trénování paměti 
a mozkový jogging. 

• Trénování paměti pro začátečníky 

Od března do června se konal další kurz pro začátečníky, který zájemce 
seznámil s fungováním naší paměti, poskytl řadu tipů ke zlepšení či uchování 
paměti a v neposlední řadě představil základní mnemotechniky. 

• Národní týden trénování paměti: Rozumíte svojí paměti?  
Národní týden trénování paměti navazuje na celosvětový Brain Awareness 
Week a Česká společnost pro trénování paměti a mozkový jogging se k němu 
připojuje téměř 20 let. V roce 2023 uspořádali čeští trenéři 275 osvětových 
akcí, kterých se zúčastnilo 4.068 osob. Naše knihovna přispěla přednáškou 
Rozumíte svojí paměti?, která se konala 16. března. Po celý měsíc navíc 
probíhala na oddělení pro dospělé výstavka tematických knih. 
 

• Letní intenzivní kurz trénování paměti 
Již potřetí se v létě uskutečnil šestidenní intenzivní kurz trénování paměti. 
Zájemci si osvojili paměťové techniky, získali nejen důležité dovednosti, jak si 
lépe uchovat a vybavit informace, ale i se seznámili s tím, jak naše paměť 
funguje. Součástí kurzu byla praktická cvičení a návody, jak si udržet své 
mozkové buňky co nejdéle ve formě. Dozvěděli jsme se, jak si lépe pamatovat 
nejrůznější seznamy, čísla či jména, nebo jak nám paměťové techniky mohou 
pomoci při učení jazyků. Kurz proběhl ve dnech 15.–20. srpna 2023. 

Virtuální univerzita třetího věku 
Přednášky se nadále konají v sále Klubu důchodců a pokračují obě studijní skupiny. 
Několik studentek v roce 2023 splnilo podmínky ke své již třetí promoci, která se 
konala 18. května v aule ČZU v Praze. Během slavnostního ceremoniálu převzal 
vybraný zástupce z každého konzultačního střediska absolventské listy za splnění 
šesti semestrů vzdělávacího cyklu Svět okolo nás.  

 

V květnu se studenti také vypravili do Městského divadla v Kolíně, kde se konal dne 
25. května Závěrečný seminář. Po slavnostním uvítání a divadelním představení 
o historii Kolína převzala naše studentka Ing. Olga Hendrychová pamětní listy, 



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 20 
 

dozvěděli jsme se, co nového studenty čeká v příštím akademickém roce, 
a odpoledne už následoval program po kulturních památkách Kolína.  
 

 
 
Letní semestr (2023) 

• Dějiny oděvní kultury III (skupina 1)  
• České dějiny a jejich souvislosti (skupina 2)  

 
Zimní semestr (2023) 

• Každodenní život v barokních Čechách a na Moravě (skupina 1)  
• České dějiny a jejich souvislosti II (skupina 2)  

V roce 2023 se uskutečnilo 122 vzdělávacích akcí pro veřejnost. Zúčastnilo se jich 
1.414 návštěvníků.  

  



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 21 
 

8 KULTURNÍ AKCE 

8.1 Kulturní akce pro školy 
Autorské čtení a beseda se studenty v rámci festivalu Stranou 
V rámci festivalu Stranou se konalo autorské čtení a beseda pro žáky z 9.A 
Jungmannovy ZŠ. Akci moderovala básnířka a překladatelka Lenka Kuhar Daňhelová 
a pozvání přijali východoevropští básníci Iryna Zahladko a Jakub Pacześniak.  

Kroužek deskových her 
Kolega Petr Matula nadále docházel do ZŠ v Zahradách, kde vedl volnočasový 
kroužek deskových her pro děti z různých tříd prvního stupně. Dvouhodinový 
kroužek se konal pravidelně každý čtvrtek. 

Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka (pasování prvňáčků na čtenáře) 
Akce pro prvňáčky v rámci projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka pod 
záštitou Svazu knihovníků a informačních pracovníků, které se na přelomu května 
a června účastnila 3. ZŠ, 4. ZŠ, ZŠ Via a Praktická ZŠ Čapkova. Děti pasoval pan král 
v podání pana místostarosty Mgr. Dušana Tomča a pana knihovníka Petra Matuly. 
Každá třída si připravila ke čtení úryvky z různých knížek, poté byly děti pasovány 
na čtenáře, složily čtenářský slib a za odměnu obdržely diplom, záložku a knihu 
Křeček v letu.  

 

Recitační přehlídka: Řemesla a povolání 
Pod záštitou MAP III se v posledním březnovém týdnu konal třetí ročník Recitační 
přehlídky dětí z místních i okolních mateřských škol. Téma na rok 2023 bylo Řemesla 
a povolání a účastnilo se přes 130 dětí z MŠ Pod Homolkou, Tovární, Drašarova, 
Preislerova, Králův Dvůr, Sluníčko a Tetín. Na závěr vystoupily studentky ze SPgŠ 
Beroun s pohádkou na motivy díla O poslední vlaštovce od E. Petišky. 

Recitační soutěž 
Děti přednesly básně a výhercům byly předány věcné ceny. 

Rozdávání vysvědčení na pobočce 
První a třetí třída speciální ze Střední školy a základní školy Čapkova si přišly 
rozdat pololetní vysvědčení na pobočku knihovny. 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 22 
 

Týden čtení dětem 
V prvním červnovém týdnu se knihovna zapojila do celorepublikového projektu 
Týden čtení dětem – Celé Česko čte dětem. Knihovnu navštívily děti z 1. až 5. ročníku 
ze ZŠ Hýskov. Dětem četli: předseda spolku Berounská zeleň Václav Kovář, policistka 
Kateřina Průšová a herečka a pedagožka Eva Kodešová.  
 

 
 
V roce 2023 se uskutečnilo 55 kulturních akcí pro školy. Zúčastnilo se jich 731 žáků. 
 
8.2 Kulturní akce pro veřejnost 
8.2.1 Přednášky 

• Citlivost jako dar 
Přednáška terapeutky Aleny Wehle o výjimečně citlivých lidech i pro 
výjimečně citlivé lidi na základě její publikace Citlivka.  

• Letem ptačím světem 
Povídání fotografa Petra Mrázka o jeho ptačích fotografiích k probíhající 
výstavě Ptačí svět ve vestibulu.  

• Letem světem s ptačím zpěvem 
Povídání fotografa Petra Mrázka o jeho fotografiích opeřenců, kterému 
předcházel také workshop Fotografování jarní krajiny.  

• Setkání s autory, které máte rádi 
Nadále pokračuje spolupráce s Vojtěchem Karpíškem, který pořádá cyklus 
přednášek konajících se v prostorách knihovny.  

o Berounsko z ptačí perspektivy 
o Čarování a čarodějnice na Berounsku  
o Energetické body a linie v Českém krasu 
o František Kupka – Cesta ke slávě 2. díl 
o Milenky českých králů 

• Trendy ve výživě pohledem nutriční terapeutky 
Přednáška o aktuálních trendech ve výživě nutriční terapeutky Mgr. Radky 
Šmídové.   

• Za minutu dvanáct  
Cyklus o udržitelném rozvoji ve všech jeho aspektech pokračuje již druhým 
rokem a opírá se o 17 cílů udržitelného rozvoje formulovaných OSN. Jeho 
cílem je nejen přiblížit veřejnosti samotný koncept udržitelnosti, ale 
i přinést praktické rady a návody na udržitelnější život. 



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 23 
 

o Člověk jako součást přírody – Kateřina Nepustilová 
o Hospodaření s dešťovou vodou ve městech – Kamila Lohrová 
o Jak vystoupit z civilizačního kolotoče? – Markéta a Dan Mikušíkovi 
o O národním parku Křivoklátsko – Jaroslav Obermajer 
o Příroda Berounska a ochrana její rozmanitosti – Emil Šnaidauf 
o Sdílené domy – jak na to právně, finančně i mezilidsky – Kateřina 

Nekolová 
o Udržitelný šatník může být pro každého – Textilmanie  
o Záchrana divokých zvířat v praxi – Pavel Moulis  
o Změna klimatu jako ženská otázka – Silvie Lauder 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8.2.2 Besedy 

• Jak se dělá dobrá škola 
Předpremiéra dokumentárního seriálu ČT s následnou diskuzí s programovým 
ředitelem EDUin Miroslavem Hřebeckým pro rodiče, pedagogy a veřejnost.  

• Krotitelé Ducha 
Pokračování nepravidelného cyklu besed se zajímavými osobnostmi ze světa 
církve pořádaný Českobratrskou církví evangelickou. Moderoval farář Jordan 
Tomeš.  

o Ladislav Heryán 
o Sandra Silná 
o Štěpán Faber 

• Literární večery Stranou  
Besedy se známými českými básníky, spisovateli či překladateli, které 
pořádala a moderovala Lenka Kuhar Daňhelová, předsedkyně spolku Stranou. 

o Adéla Knapová 
o Alice Horáčková  
o Bianca Bellová  
o Dora Kaprálová 



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 24 
 

o Veronika Bendová  
o Zdeněk A. Eminger 

• Spisovatelé do knihoven 
Cyklus besed ve spolupráci s Asociací spisovatelů, který navázal na Literární 
večery Stranou, představil současné autory a autorky a to nejlepší ze soudobé 
prózy a poezie. Moderovala Lenka Kuhar Daňhelová.  

o Jan Němec 
o Marie Šťastná 
o Tereza Brdečková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Madla zpívá Dobřichovicím 
Osudy Marie Vaculíkové, ženy Ludvíka Vaculíka, ve filmu Paměti národa 
s komentářem Petra Zemánka. 

• Transsibiřská odysea: Po stopách československých legionářů 
Beseda s Inou Píšovou, autorkou knihy Transsibiřská odysea, která získala 
Cenu Hanzelky a Zikmunda za Cestopis roku 2018.  

 
8.2.3 Kluby  

• Čtenářský klub 
Již tradiční klub čtenářů konající se 1x měsíčně pod vedením knihovnice 
Ludmily Švecové. Čtenářky se těší na každé shledání, s nadšením čtou knihy 
na zadané téma a diskutují o nich. Společně se jim podařilo vytvořit 
přátelskou a pohodovou atmosféru.  

• Klub hráčů 
Pro milovníky deskovek všech věkových skupin pořádá knihovna obvykle první 
sobotu v měsíci herní klub, který patří mezi nejoblíbenější akce knihovny a je 
hojně navštěvován. 

• Sejf – Klub pro mládež v knihovně 
Nově otevřený klub pro mládež ve věku od 
13 do 18 let se schází 1x měsíčně. Účastníci 
si povídají o knihách, filmech, seriálech, 
hrách a dalších tématech, mají také 
možnost podílet se na programu knihovny 
a získat tak užitečnou praxi. 

 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 25 
 

8.2.4 Akce pro děti 
• Den pro dětskou knihu: Myš a smutný pán  

Tradiční celostátní akce pod záštitou SKIP. Pro děti bylo připraveno autorské 
čtení a beseda s tvůrci knihy pro děti Myš a smutný pán. V knihovně i venku 
se konal myší kvíz s úkoly a děti měly také možnost zahrát si stolní hru Velká 
cesta za oříškem s dětskými knihovníky.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Noc s Andersenem  
Již 23. ročník zážitkového nocování v knihovně pod záštitou SKIP tentokrát 
nabídl výlet do Chrustenické šachty, čtení knih a hraní deskových her, plno 
zábavy a samozřejmě přespávačku mezi regály.  

• PRSK-OFF 
Odpolední program plný zábavy a her pro celou rodinu s knihovnickou 
skřítkou Prskavkou na oddělení pro děti, ve vestibulu i ve venkovním areálu 
před knihovnou.  

• Příměstský tábor: S kompasem a knihou nikdy nezabloudíš! 
Již třetí příměstský knihovnický tábor pro děti z řad našich čtenářů. 
Knihovníci připravili pestrý program a děti cestovaly s kompasem na 
stránkách knih, na herní ploše deskovek, ale především po okolí. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
8.2.5 Čtení na netradičních místech 

• Piknik s Jungmannem aneb Čtení u Hudlické skály 
Akce k 250. výročí Josefa Jungmanna u Hudlické skály. Program zahájil 
jazykovědec a známý odborník na moderní češtinu Karel Oliva poutavým 
povídáním o slovotvorbě. Mimo jiné také shrnul Jungmannův přínos českému 
jazyku a nechyběla ani špetka jeho typického humoru. O hudební doprovod 
se postarala houslistka Marie Toporčáková. Na závěr vystoupil muzikant 



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 26 
 

Honza Jícha s recitálem o tom, čeho všeho je schopná čeština, zejména když 
se potká s jinými jazyky. 

• S Arnoštem Goldflamem Pořád o jednom aneb Čtení na židovském hřbitově 
Arnošt Goldflam četl ze své knihy Pořád o jednom a jiné na berounském 
židovském hřbitově. Akce se konala u příležitosti svátku Jom ha-šo‘a, dne 
vzpomínky na šest milionů Židů, kteří byli zavražděni během holokaustu. 
I město Beroun bylo jedním z míst, odkud během druhé světové války 
vyjížděly transporty židovských obyvatel z města i okolí do koncentračních 
táborů, proto u této příležitosti umístila své první Stolpersteine. O hudební 
doprovod na lyru se postarala Anna Nosková.  

• Z vily do vily aneb Čtení v Talichově údolí 
U příležitosti Roku dirigenta Václava Talicha pořádala knihovna ve spolupráci 
s Městem Beroun a Talichovým Berounskem, z.ú. další čtení na netradičním 
místě. Program byl zahájen v Městské galerii v Duslově vile, kde byla k vidění 
výstava Jiří Vydra – Václav Talich, Spojeni hudbou za účasti autora a kurátorky 
výstavy. Poté následovala komentovaná procházka Talichovým údolím  
s Mgr. Emilem Šnaidaufem. Hlavním bodem programu byla návštěva běžně 
nepřístupné Talichovy vily za přítomnosti vnuka Václava Talicha Michala 
Dejmala. Následný pobyt na zahradě všem zpříjemnil herec divadla Ypsilon 
Jan Bradáč čtením dirigentových dopisů z nejnovější knihy Milana Kuny. 
Výstavu i čtení hudebně doprovodilo flétnové kvarteto Napříč.  
 

 
 
8.2.6 Workshopy 

• Fotografování jarní krajiny s Petrem Mrázkem 
Fotografická vycházka do jarní přírody s fotografem Petrem Mrázkem.  

• Fotografování podzimní krajiny s Petrem Mrázkem 
Fotografická vycházka podél břehu řeky Berounky v podzimním hávu. Pro 
milovníky přírody a ptactva. 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 27 
 

8.2.7 Turnaje  
• Turnaj v deskové hře Unmatched  

Turnaj v populární deskové hře, kde se spolu utkávají nepravděpodobní 
hrdinové. Hrálo se o hodnotné deskoherní ceny a o kvalifikaci na Albi Game 
Day. 

 

 
 
8.2.8 Festivaly 

• FantastiCon 
Již 2. ročník festivalu a setkání příznivců fantastiky nabídl pestrý program. 
Návštěvníci mohli osobně setkat například s Vilmou Kadlečkovou, Terezou 
Matouškovou, Pavlem Barešem, Viktorem Janišem a mnoha dalšími, 
poslechnout si řadu zajímavých přednášek, zúčastnit se tematických 
workshopů (manga, komiks, psaní povídek), vyzkoušet si virtuální realitu či 
desítky deskových her. Spolek Fantasion nabídl i venkovní program před 
knihovnou. Program moderoval Boris Hokr, občerstvení zajistila Jiná káva. 
 

 
 

• Fotoblázinec  
Podeváté se uskutečnil nekomerční festival Fotoblázinec – tentokrát na téma 
Člověk. V areálu knihovny se sešli fotografové z Berouna i okolí a každý z nich 
představil svou tvorbu na prostoru tradičně vymezeném třemi metry šňůry či 
během improvizovaného fotolovu. Během dne proběhlo hodnocení fotografií 
diváky i odbornou porotou. Soutěžilo se o zajímavé ceny a účast na následné 
výstavě v knihovně. Návštěvníci z řad široké veřejnosti si mohli užít 
rozmanitou přehlídku zajímavých fotografií i bohatý doprovodný program. 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 28 
 

8.2.9 Venkovní akce 
• Etapová hra: Po stopách tichého génia  

Etapová hra k 250. výročí Josefa Jungmanna, která vznikla ve spolupráci 
s Městem Beroun. S aplikací Actionbound se mohou jednotlivci i skupiny 
vydat po stopách hudlického rodáka až do června 2024.  
 

8.2.10 Křty  
• Povídky ke kávě 

Slavnostní křest již deváté knihy z povídkové řady Povídky ke kávě aneb Jak 
přežít střední věk autorky Hany Hrabákové.  

8.2.11 Vernisáže 
• Demence je NEMOC, ne sprosté slovo 

Vernisáž výstavy neziskové organizace Dementia I.O.V., z.ú. ve spolupráci 
s Ministerstvem zdravotnictví, která představuje demenci z nového úhlu 
pohledu a přináší odpověď na otázku, proč je důležitá její včasná diagnostika. 
Výstava vznikla díky podpoře Fondů EHP. 

• Hvězdná záře 
Vernisáž výstavy švédské ilustrátorky, malířky, zpěvačky a básnířky Natali 
Santini. 

• Sieluni Tarina 
Vernisáž fantasy výstavy Sieluni Tarina aneb Příběh mojí duše autorky Sabiny 
Jarouškové otevírá kouzelný svět jednorožců a pegasů, který je pestře 
barevný. 

• Vernesáž 
Vernisáž výstavy inspirované Julesem Vernem – Vynalézavý Verne. Žáci ZUŠ 
V. Talicha Beroun vytvořili pod vedením MgA. Andrey Borovské výtvarné práce, 
kterými nás zavedli do světa vzduchoplavců. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V roce 2023 se uskutečnilo 106 kulturních akcí pro veřejnost. Zúčastnilo se jich 1.851 
návštěvníků. 



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 29 
 

8.2.12 Výstavy 
Kulturní výstavy 
Andělé v obrazech (Helena Patočková) 
Buen camino! (Helena Kristová) 
Hvězdná záře (Natali Santini) 
Krajina na plechu (Olga Kuchtová) 
Krystaly a jejich energie mezi námi (Martina Červová) 
Macramé (Meela – Míla Maříková) 
Něžné drátky (Věra Havelková) 
Pac & Pussy (Albrecht Smuten) 
Poznejte skutečnou cenu módy (Textilmanie) 
Příběhy od adventu až do Tří králů (Dobromysl) 
Ptačí svět (Petr Mrázek) 
Scrapbooking: papírová přáníčka a záložky (Martina Žílová) 
Sieluni Tarina (Sabina Jaroušková)  
Stylový domov (Ilona Ráslová) 
Tmou… za světlem (Vít Macourek) 
To nejlepší z Fotoblázince (fotografové z Fotoblázince) 
Tvořením pro králíčky (Marie Pernická) 
Voňavá mýdla (Šárka Vlčková) 
Vynalézavý Verne (ZUŠ Václava Talicha) 
Vyšívané vánoční ozdoby (Petra Melicharová) 
 
Vzdělávací výstavy  
Demence je NEMOC, ne sprosté slovo (Dementia I.O.V., z.ú.) 
Putovní výstava k 250. výročí Josefa Jungmanna (Město Beroun) 
(re)VIZE knihoven 21. století: prostor-funkce-příležitost (Metodické centrum pro 
výstavbu a rekonstrukci knihoven) 
 

 
 
V roce 2023 se uskutečnilo 20 kulturních výstav (3.571 návštěvníků) a 3 vzdělávací 
výstavy (570 návštěvníků). Konaly se v prostorách oddělení pro dospělé, ve 
vestibulu knihovny a na pobočce Sídliště.  



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 30 
 

9 KOMUNITNÍ AKTIVITY  

Buen Camino! 
Setkání poutníků a příznivců poutní cesty do Santiaga de Compostela se konalo 
u příležitosti odhalení poutnické informační budky na budově Městské knihovny 
Beroun, která se v roce 2023 stala novým kontaktním místem přímo na trase 
Svatojakubské cesty na její části zvané Železná. Na programu byla také krátká 
procházka po trase a malé občerstvení. Akce se konala za účasti zástupců spolku 
Ultreia. 

Charitativní bazar knih 
Tradiční charitativní bazar knih se konal v rámci Března – měsíce čtenářů. Výtěžek 
byl věnován neziskové organizaci Zvířecí pohoda ve Bzové. 

Když máš hlas tak zpívej 
Komunitní zpívání v ženském kruhu pod záštitou Lady Čubové (autorky projektu 
Nech se rozeznít).  

Setkání pečujících o seniory 
Ve spolupráci s organizací Dementia I.O.V., z.ú. pokračovala série setkávání pro 
pečující o seniory.  

Setkání pro blízké duševně nemocných 
Ve spolupráci s místní organizací Lomikámen, z. ú. pokračovala setkávání této 
neformální svépomocné skupiny, kde bylo možné v bezpečném prostředí sdílet 
starosti i radosti, které přináší blízkost osoby s duševním onemocněním. Skupina se 
scházela jednou za dva měsíce. 

Vánoční setkání pro ukrajinské uprchlíky 
Setkání na závěr vánočních svátků (křesťanské vánoční svátky na Ukrajině končí 
19. ledna svátkem Křtu Páně) pro ukrajinské uprchlíky. Na programu bylo vystoupení 
ukrajinských dětí ze ZŠ VIA Beroun, kreativní dílny pod vedením lektorky Lenky 
Pachmanové z Idea Creative, půjčování knih i ping-pong. K dispozici byla tlumočnice 
Mariana Bačina, která byla velmi nápomocná. Pro účastníky bylo připraveno 
občerstvení, které nachystali žáci Praktické školy dvouleté při ZŠ Čapkova Beroun. 
Organizaci akce zajistila naše knihovna ve spolupráci s Lenkou Kuhar Daňhelovou 
a Irynou Zahladko. Finančně ji zaštítila Nadace VIA. 

Workshopy organizace Dementia I.O.V., z.ú. 
Cyklus workshopů pod záštitou organizace Dementia I.O.V, z.ú. z cyklu Alzheimerova 
nemoc a jiné typy demence. Přednášela Petra Petříková a Karla Škeříková.  

• Jak rozpoznat první příznaky demence 
• Možnosti zdravotní a sociální péče pro pečující 
• Péče o člověka s demencí – praktické rady, jak to zvládnout 

Za minutu dvanáct: SWAP aneb Výměna věcí pod širým nebem  
Výměna věcí v areálu před knihovnou tentokrát v rámci celoročního cyklu Za minutu 
dvanáct.  

https://www.zvirecipohoda.cz/


Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 31 
 

Zažít Beroun jinak 
Městská knihovna Beroun a Jiná káva se opět připojily k iniciativě Zažít město jinak, 
kterou již několik let pořádá spolek AutoMat. Jedná se o sousedskou slavnost 
v areálu před knihovnou založenou na principu společného sdílení veřejného 
prostoru a vzájemné výpomoci. Program vytváří místní obyvatelé, spolky 
a organizace se záměrem danou lokalitu oživit či nějakým způsobem přetvořit, aby 
byla vnímána jiným způsobem než doposud. Návštěvníci si užili bohatý kulturní 
program, dílenské workshopy pro dospělé i děti, SWAP a mnoho dobrého jídla. 
 
V roce 2023 se uskutečnilo 25 komunitních akcí pro veřejnost. Zúčastnilo se jich 
1.282 návštěvníků.   
 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 32 
 

10 SPOLUPRÁCE 

Úspěšně spolupracujeme s množstvím dalších institucí a spolků v Berouně i okolí. 
Spolupráce je velmi různorodá a zahrnuje široký okruh možností. Knihovna např. 
poskytuje prostory pro setkávání spolků a pořádání přednášek. S některými 
organizacemi pořádáme společné akce. Snažíme se podporovat jiné neziskové 
organizace. Další instituce nám pomáhají propagovat akce knihovny, nebo je 
financovat.  
 
Seznam spolupracujících organizací a osob: 

• Anna Vaníčková (Bookstart – S knížkou do života) 
• Asociace spisovatelů (Spisovatelé do knihoven) 
• Berounská zeleň (Čtení na netradičním místě: S Arnoštem Goldflamem 

Pořád o jednom aneb Čtení na židovském hřbitově, Zažít město jinak) 
• Berounský region (redaktorská činnost) 
• Českobratrská církev evangelická (Krotitelé Ducha) 
• Daniela Skalová (ilustrace knihovnické skříťulky Prskavky) 
• Destinační agentura Berounsko (propagace) 
• Dementia (Setkání pečujících o seniory, workshopy) 
• Gymnázium Joachima Barranda (setkávání se studenty, úklid areálu) 
• Klub důchodců Beroun (pronájem sálu) 
• Lomikámen (Zažít město jinak, Setkávání pro blízké duševně nemocných) 
• Město Beroun (MAP III/IV) (Bookstart – S knížkou do života, Recitační 

přehlídka) 
• Městské kino Beroun (propagace) 
• Městské kulturní centrum (Závodí fest, propagace) 
• Mgr. Marie Holečková (Berounská akademie) 
• Nadace Tipsport (Zažít město jinak, finanční podpora) 
• OASPgŠ Beroun (propagace akcí a služeb knihovny ve zpravodaji Atlas) 
• Petr Mrázek (dlouhodobá spolupráce, zapůjčení obrazů) 
• SpoluSvět (SWAP, přednáška v rámci cyklu Za minutu dvanáct) 
• Stranou, z.s. (Literární večery) 
• Talichovo Berounsko z.ú. (Hudbou životem, Z vily do vily) 
• Textilmanie (SWAP) 
• Vojtěch Karpíšek (Setkání s autory, které máte rádi) 
• ZŠ Čapkova (pohoštění na akce) 
• ZŠ V Zahradách (deskoherní kroužek) 
• ZUŠ Václava Talicha Beroun (Vernesáž, nové obrazy na oddělení pro děti) 
• Zvířecí pohoda Bzová (finanční sbírky, prezentace v knihovně) 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 33 
 

11 PROPAGACE 
Knihovna se prezentuje prostřednictvím online komunikačních platforem jako jsou 
vlastní webové stránky a sociální sítě (konkrétně Facebook, Instagram a YouTube). 
Počet sledujících na Facebooku k 31. 12. 2023: 1.410 (k 31. 12. 2022: 1.252); počet 
sledujících na Instagramu k 31. 12. 2023: 587 (k 31. 12. 2022: 418).  

Nejoblíbenější příspěvky sledujících za rok 2023: 

 

Knihovna pokračuje ve vydávání online zpravodaje Okamžik (O Knihovnických 
Aktivitách, Myšlenkách, Životě I Knihách), kde informuje o akcích, službách, knižních 
novinkách a věnuje zde prostor také regionální literatuře či rozhovorům s lokálními 
osobnostmi.  

V průběhu roku 2023 došlo k redesignu zpravodaje, přičemž je nově spravován na 
platformě Ecomail. Aktualizace vizuální podoby Okamžiku byla prováděna s ohledem 
na dosažení konzistence v komunikační strategii knihovny a také vedla k celkovému 
zvýšení jeho grafické atraktivity. Nástroj Ecomail zároveň umožňuje efektivně 
pracovat se statistikou a analýzou dat.  

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 34 
 

Ukázky z nové podoby zpravodaje:  

 

 

Svou činnost knihovna propaguje zasíláním tiskových zpráv do regionálních periodik 
(Berounský deník, MF Dnes Střední Čechy, Radniční list). Dále spolupracuje s Českým 
rozhlasem Region a Rádiem Relax, které informují o zajímavých akcích, s Městským 
informačním centrem Beroun, Městským kinem Beroun a destinační agenturou 
Berounsko. Relevantní aktivity propaguje též na portále Berounský region, kde 
zaměstnankyně Mgr. Iva Stluková působí jako jedna z externích redaktorek. V rámci 
propagace je též velmi důležité využívání městských výlepových ploch. 

Knihovna nadále pokračuje ve spolupráci se školami – před začátkem školního roku 
rozesílá aktualizovanou nabídku besed a přednášek a v průběhu roku předává 
aktuální propagační materiály na akce a služby pro mládež. Nově funguje spolupráce 
se studenty z OASPgŠ, kteří tvoří školní zpravodaj Atlas – jeho čtenáři v něm mohou 
nalézt i rubriku o knihovně (pozvánky na akce pro mládež, tipy na young adult čtení 
apod.). 



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 35 
 

12 ZÁKLADNÍ POJMY 

absenční výpůjčka – výpůjčka knihovní jednotky mimo knihovnu 
akvizice – doplňování knihovního fondu (nákup knih a jiných dokumentů, které 
knihovna zpřístupňuje) 
autorita – ověřený a unifikovaný údaj (heslo), který popisuje dokumenty a slouží 
k jejich vyhledávání v knihovních katalozích 
čtenář – registrovaný uživatel knihovny, který je oprávněn půjčovat si knihovní 
jednotky (absenčně i prezenčně) z fondů knihovny a využívat další knihovnické 
a informační služby 
GDPR – Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (angl. General Data Protection 
Regulation) 
katalogizace – odborný popis dokumentů usnadňující vyhledávání ve fondech 
knihovny 
knihovní jednotka – kniha, časopis, audiokniha, desková hra  
knihovní fond – soubor knihovních dokumentů 
knihovní systém (automatizovaný) – software, určený k automatizaci procesů 
realizovaných v knihovně 
MARC21 – mezinárodní výměnný formát pro popis dokumentů v knihovních 
informačních systémech 
MVS – meziknihovní výpůjční služba 
uživatel – registrovaný či neregistrovaný návštěvník knihovny, který toho dne 
(fyzicky či on-line) navštívil knihovnu, realizoval výpůjčku (půjčil si nebo vrátil 
knihovní dokumenty) nebo mu byla poskytnuta jiná knihovnická či informační 
služba; započítávají se i účastníci kulturních a vzdělávacích akcí pořádaných 
knihovnou (besed, přednášek, výstav, kurzů, exkurzí atd.) a dalších akcí, jejichž 
hlavním pořadatelem byla knihovna 
prezenční výpůjčka – výpůjčka knihovního dokumentu pouze v prostorách 
knihovny 
RDA – mezinárodní katalogizační pravidla 
SDRUK – Sdružení knihoven 
SKIP – Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky 
VISK – dotační program Ministerstva kultury Veřejné a informační služby knihoven 
 
  



Výroční zpráva Městské knihovny Beroun za rok 2023 | 36 
 

 



Schváleno ČSÚ pro Ministerstvo kultury
ČV 83/23 ze dne 29. 6. 2022

 Organizační složka státu dle zák. č. 219/2000 Sb.* 11

 Organizační složka kraje dle zák. č.  129/2000 Sb.* 12
 Organizační složka obce dle zák. č.  128/2000 Sb.* 13
 Organizační složka hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb.* 14
 Státní příspěvková organizace dle zák. č. 219/2000 Sb.* 21
 Příspěvková organizace kraje dle zák. č. 129/2000 Sb.* 22
 Příspěvková organizace obce dle zák. č. 128/2000 Sb.* X 23
 Příspěvková organizace hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb.* 24

 Jiná (uvést jmenovitě) 90

3
 Přírůstky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem.

5
 Vyplňují všechny knihovny.

 Kontrolní součet (ř. 0201 až 0210) 0239 299 169

2
 V knihovních jednotkách. 4

 Úbytky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem.

 Vzdělávací akce pro veřejnost (semináře, kurzy, aj.) 0417 303
 z ř. 0417 online (virtuální) vzdělávací akce pro 

veřejnost
0418 0

návštěvníci vzdělávacích akcí 0208 5 272

 Návštěvníci on-line služeb 

 (virtuální návštěvy z ř. 0505 + 0507 + 0511 + 0515 + 0516)
0210 59 174

návštěvníci ostatních akcí, kde knihovna není hlavním 

pořadatelem
0209 28

v 
to

m
 (

z 
řá

d
ku

 2
04

)

 z ř. 0415 online (virtuální) kulturní, komunitní 

 a volnočasové akce pro veřejnost
0416 0

 Kulturní, komunitní a volnočasové akce pro veřejnost 

 (besedy, výstavy, aj.)
0415 206

návštěvníci kulturních, komunitních 

a volnočasových akcí pro veřejnost
0207

 Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy, součet ř. 205 až 209) 0204 58 662
 Profesní vzdělávání odborných zaměstnanců knihovny 

 (počet pracovníků celkem k 31.12.)
0412 11návštěvníci půjčoven a studoven 0205 45 810

 Vzdělávání knihovníků (pro knihovníky) 0411 0

7 435
 Počet odborných zaměstnanců (fyzické osoby), 

 kteří splnili standard vzdělávání
0414 0

návštěvníci využívající internet v knihovně 0206 117
 Profesní vzdělávání odborných zaměstnanců knihovny 

 (počet hodin celkem)
0413 274

 Registrovaní uživatelé ve sledovaném období 0201 3 594
  z toho registrovaní uživatelé do 15 let 0202 1 241

 Počet knihovních jednotek ve volném výběru

0
1 2

Výměnné 

fondy

půjčené jiným knihovnám počet svazků 0409 321

půjčené od jiných knihoven počet svazků 0410 0
 Návštěvníci celkem (ř. 0204 + ř. 0210) 0203 117 836

II. UŽIVATELÉ

p
o

ža
d

av
ky

 

d
o

 ji
n

ýc
h

 

ze
m

í

počet požadavků 0407 0
Č.ř. Celkem počet kladně vyřízených 

požadavků
0408

M
ez

in
ár

o
d

n
í 

m
ez

ik
n

ih
o

vn
í v

ýp
ů

jč
n

í 

sl
u

žb
a p
o

ža
d

av
ky

 

z 
jin

ýc
h

 

ze
m

í

počet požadavků 0
 Kontrolní součet (ř.0101 až 0117) 0139 315 878

počet kladně vyřízených 

požadavků
0406 0

 Přírůstky 3 0116 3 339
 Úbytky 4 0117 3 593

0405

elektronické dokumenty 0112 13

M
ez

ik
n

ih
o

vn
í v

ýp
ů

jč
n

í 

sl
u

žb
a 

v 
rá

m
ci

 s
tá

tu

o
b

d
rž

en
é 

p
o

ža
d

av
ky

 

z 
jin

ýc
h

 

kn
ih

o
ve

n počet požadavků

0114

jiné

 Počet exemplářů titulů docházejících periodik 97

v 
to

m
 (

z 
řá

d
ku

 0
1

0
2

)

zvukově obrazové 0110 7 IV. DALŠÍ ÚDAJE

obrazové

0315

162
0115 45 114

počet kladně vyřízených 

požadavků
0404 162za

sl
an

é 

p
o

ža
d

av
ky

 

jin
ým

 

kn
ih

o
vn

ám

0111 0

168

0113 439 počet kladně vyřízených 

požadavků
0402 168

počet požadavků 0403

0401

Č.ř. Celkem
a 1 2

tištěné hudebniny 0108 23  Prolongace (z ř. 0301) 5 0317 39 410

kartografické dokumenty 0107 5  Prezenční výpůjčky evidované (z ř. 0301) 5 0316

zvukové 0109 887  Kontrolní součet (ř. 0301 až 0317) 0339 287 759

263

0312 2

krásná literatura 0104 54 735 obrazové 0313 0

naučná literatura 0103 31 718 zvukově obrazové

0314 2

mikrografické dokumenty 0106 0 jiné

rukopisy 0105 0 elektronické dokumenty

3 157

 Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. min. roku 0101 88 081 kartografické dokumenty 0309 2
tistěné hudebniny 0310 0

 Knihovní jednotky celkem k 31. 12. sledovaného roku 2 

 (součet ř. 0103 až 0113)
0102 87 827 zvukové 0311 2 822

mikrografické dokumenty 0308 0

20 738

I. KNIHOVNÍ FOND výpůjčky periodik 0306 3 775
Č.ř. Celkem rukopisy 0307

 Velikost obsluhované populace 1 20 809

v 
to

m
 (

z 
řá

d
ku

 0
3

0
1

)

naučná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0302 18 733

 Bezbariérový přístup (označte X) Ano  Ne o krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0303 69 440
1
 Obsluhovaná populace=počet obyvatel okruhu působnosti knihovny,tj. počet obyvatel samostatné obecní resp. městské části (včetně cizinců s 

pobytem na obsluhovaném území), pro jejíž obyvatele je vykazující knihovna zřízena k 31.12.  (http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-

obyvatel-v-obcich.aspx).

naučná literatura dětem (knihy) 0304 5 372

krásná literatura dětem (knihy) 0305

0
a 1 2

 E-mail info@knihovnaberoun.cz
a 1 2

 Výpůjčky celkem                                                                                                   

i(součet ř. 0302 až 0315)
0301 124 043Název zřizovatele (vyplní se slovně) Město Beroun

 Kraj Středočeský kraj                                          * ve znění pozdějších předpisů

III. VÝPŮJČKY
 www stránky ZJ www.knihovnaberoun.cz Č.ř. Celkem

Výkaz je součástí Programu statistických zjišťování na rok 2023. Ochrana důvěrnosti údajů je zaručena zákonem č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění

pozdějších předpisů. Údaje se zjišťují pro potřebu Ministerstva kultury, které odpovídá za jejich ochranu. Zpravodajská jednotka je povinna poskytnout všechny

 požadované údaje. Děkujeme za spolupráci.

 Název zpravodajské jednotky (včetně obce/města působení)

P
rá

vn
í f

o
rm

a 
   

   
   

   
   

   
   

 

zp
ra

vo
d

aj
sk

é
 je

d
n

o
tk

y 

(z
ak

ro
u

žk
u

je
 s

e 
o

d
p

o
ví

d
aj

íc
í 

p
rá

vn
í f

o
rm

a)

Městská knihovna Beroun

 Adresa

U Kasáren 813, 266 01 Beroun

 Telefon 311621947

 IČO 00065285 Evid. č. knihovny na MK 3696

 Roční výkaz o knihovně
za rok 2023

 Ministerstvo kultury, POB 119

 

 Kult (MK)  12-01120 21 PRAHA 2
 Vyplněný výkaz laskavě doručte do 16. 2. 2024



Č.ř.

Základní knihovny                               

s neprofesionálními 

pracovníky

b 6

0901 0
0902 0
0903 0

0939 0

Případné připojení komentáře s doplňujícími nebo vysvětlujícími údaji je vítáno.

 Odesláno dne:  Razítko:  Výkaz vyplnil - jméno (hůlkovým písmem) a podpis:

08.02.2024

  mají-li zaměstnanci uzavřenou řádnou pracovní smlouvu. 11 Základní knihovny pověřené krajskou knihovnou výkonem regionálních funkcí, které vykonávají statistická zjišťování.

0 2

6 Vyplňují všechny knihovny. Uvede se týdenní počet hodin u ZKNP, ostatní knihovny s více útvary pro veřejnost uvedou 8 Ř. 0808, ř. 0809 a dle skutečnosti i ř. 0810 vyplňují všechny knihovny i ZKNP.

 Kontrolní součet                                            

i(ř.0901 až 0903)
0 0 0 0 2

 Počet poboček x 0 0 0 1

  týdenní počet hodin u nejdéle otevřeného útvaru. Nesčítají se provozní doby jednotlivých útvarů. Údaj se nesumarizuje. 9 Vstupní cena vyšší než 40 000 Kč a provozně-technické funkce delší než jeden rok (§26 ZDP).
7 Uvede se celoroční průměr evidenčního počtu zaměstnanců přepočtený na plně zaměstnané. ZKNP vyplňují pouze 10 Vstupní cena vyšší než 60 000 Kč a doba použitelnosti delší než jeden rok (§32a ZDP).

0 0 1

0 0

0 1
a 1 2 3 4 5

 Počet knihoven celkem 0 0
0 1

   z ř. 0902 pojízdných x 0 0 0 0

Národní 

knihovna 

ČR

Moravská 

zemská knihovna 

v Brně

Krajské 

knihovny

Základní knihovny 

pověřené výkonem 

regionálních funkcí 11

Ostatní                                         

základní knihovny                                          

s profesionálními 

pracovníky

Ostatní knihovny 

evidované dle 

knihovního zákona           

č. 257/2001 Sb.

Knihovny 

celkem

7 8

572,0

2  nehmotný majetek 10

IX. SÍŤ KNIHOVEN K 31. 12. sledovaného roku

0818 114 697 ostatní 0608 0,0

0
hodin odpracovaných dobrovolnými pracovníky ročně 0610 544

 Kontrolní součet (ř. 0801 až 0819) 0839 36 551 213 Kontrolní součet (ř. 0601 až 0610) 0639

0819

v 
to

m

o
d

b
o

rn
í

 hmotný majetek 9

 SŠ knihovnického směru

 Počet
dobrovolných pracovníků 0609

0815 9 638 839

 VOŠ ostatní 0605 2,0    z toho výdaje na hlavní činnost (z ř. 0815) 0816

4,0
 Výdaje (náklady) celkem 

 (součet ř. 0801 + ř. 0803 + ř. 0811 až 0814)

9 545 752

 VŠ ostatní 0604

1,0  Investiční výdaje (na hmotný a nehmotný majetek) 

 celkem (součet ř. 818 a 819)
0817 114 697

 SŠ ostatní 0607 4,0

v 
to

m
   

   
   

   
   

   
 

(z
 ř

ád
ku

 

81
7)

0606

0601 13,0  Daň z příjmů (účt. skupina 59)

0813 24 133
 VOŠ knihovnického směru 0603 0,0  Ostatní provozní náklady výše neuvedené 0814

0812

 VŠ knihovnického směru 0602

0 Počet zaměstnanců (přepočtený stav) 7

249

2,0  Odpisy dlouhodobého majetku

Č.ř. Celkem
 Daně a poplatky (bez daně z příjmů) 0811 0

a 1 2

 nákup a předplatné periodik 
8 0809 46 601

VI. ZAMĚSTNANCI  nákup a pořízení licencí na elektronické zdroje 
8 0810 0

 Kontrolní součet (ř. 0503 až 0516) 0539 105 171

z 
to

h
o

4 187

 ostatní osobní náklady

 Návštěvníci online (virtuálních) vzdělávacích akcí 0516

0807 189 927
 Návštěvníci online (virtuálních) kulturních, komunitních 

 a volnočasových akcí
0515 0  Náklady na pořízení knihovního fondu celkem                                          

i(z ř. 0801 včetně periodik a pořízení licencí                                                             

ina elektronické zdroje) 8

0808 861 129
0

 zákonné sociální náklady

1

 Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů 

 a databází celkem z prostoru mimo knihovnu
0511 0  Osobní náklady (součet ř. 0804 až 0807) 0803 6 371 407

4 463 114

0805 262 805
 Počet e-výpůjček e-dokumentů 0513 1 703

 náklady na zdravotní a sociální pojištění 0806 1 455 561

 Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů 0512 0

v 
to

m
 

(z
 ř

ád
ku

 8
0

3
)  mzdy (resp. platy) 0804

 On-line informační služby (počet zodpovězených dotazů) 0514

2

 Spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb 0801 3 243 050

   z toho nájmy 0802 219 252

 Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu 

 z prostoru mimo knihovnu
0507 16 223 VIII. VÝDAJE, RESP. NÁKLADY 

Č.ř. Celkem v Kč
 Počet vlastních specializovaných databází 0508 0
 Počet licencovaných elektronických informačních zdrojů 0509 0
 Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů 

 a databází celkem z prostoru knihovny
0510 0

a

0718 0
 Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu 

 z prostoru knihovny
0506 681  Kontrolní součet (ř. 0701 až 0718) 0739 20 652 989

 Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny 0504 2 846
   z toho z fondů EU 0717 0

 Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru 

 mimo knihovnu
0505 42 951  Dotace a granty na investice celkem 

 (součet ř. 0712 až 0716)

0
 Počet návštěv webové stránky knihovny za sledované 

 období
0503 36 580  Dotace a granty na investice od ostatních subjektů 0715 0

 Dotace a granty na investice ze zahraničí 0716 0

 Elektronický katalog knihovny na internetu 0502  o  Dotace a granty na investice z rozpočtu obce 0714

NE
 Dotace a granty na investice z rozpočtu kraje 0713 0 Webová stránka knihovny 0501  o

Č.ř. Celkem  Dotace a granty na investice ze státního rozpočtu 0712 0
a 1 2

ANO

0439 2 232
 Příjmy (výnosy) celkem 

 (součet ř. 0701 + ř. 0703 až 0707 + ř. 0709 + ř. 0710)
0711 9 981 743V. ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY

 Dary a sponzorské příspěvky 0709 15 999
 Počet hodin pro veřejnost týdně 6 0431 40

 Ostatní provozní výnosy výše neuvedené 0710 172 043
 Kontrolní součet (ř. 0401 až 0428)

 Poskytujete uživatelům kopírovací služby 0430  ANO o NE

 Počet počítačů připojených na internet pro uživatele k 31. 12. 0428 6
   z toho z fondů EU 0708

0  Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu obce

 Připojení Wi-Fi v prostorách knihovny pro uživatele 0429  ANO o NE

400
 Příspěvky, dotace a granty na provoz ze zahraničí

z ř. 0417 a 0418 vzdělávací akce v oblast ICT (inform. 

a komunikačních technologií)
0419 1

a 1

0

0707 0

60 000 Počet titulů vydaného periodického tisku 

 dle zák. č. 46/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0423 0

 Náklad (počet výtisků v ks) 0424 0705 8 800 000

 Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu kraje 0704

 Počet titulů vydaných elektronických dokumentů včetně 

 internetu
0425 0

 Počet studijních míst k 31.12. 0427 48

 Ostatní akce, kde knihovna není hlavním pořadatelem

 Příspěvky, dotace a granty na provoz od ostat. subjektů 0706 201 198
 Plocha knihovny pro uživatele v m

2 0426

 Počet titulů vydaných neperiodických publikací 

 dle zák. č. 37/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů
0421 0

 Příspěvky, dotace a granty na provoz ze stát. rozpočtu 0703

VII. PŘÍJMY, RESP. VÝNOSYDokončení oddíl IV Č.ř. Celkem

43 000
 Náklad (počet výtisků v ks) 0422 0

a 1 2 Č.ř. Celkem v Kč

0420 2
   z toho výnosy (příjmy) z hlavní činnosti 0702 689 503

2

 Tržby za vlastní výkony (výrobky, služby) a za zboží 0701 689 503



 zpravodajské jednotky:
Michaela Škeříková  e-mail: reditelka@knihovnaberoun.cz

 Razítko:

08.02.2024  Jméno (hůlkovým písmem) a podpis vedoucího  Telefon: 725 515 056


